REQUERIMENTO N.º 343/2019

Senhora Presidente,

O vereador José Osvaldo Cavalcante Beloni (KIKO BELONI), requer nos termos regimentais após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito os seguintes pedidos de informação:

1) Atualmente, quantos alunos estão matriculados na EMEB Luiz Antoniazzi?
2) Quantos alunos estão matriculados em cada turno?
3) Quanto(s) inspetor(es) de alunos exercem suas funções na mencionada EMEB?
4) Quais as atribuições do cargo de inspetor?
5) Há monitor(es) de alunos na mencionada EMEB?

6) Em caso de resposta afirmativa, quantos?
7) Há monitor(es) afastados, atualmente?
8) Em caso de resposta afirmativa, por qual(is) motivo(s)? Desde quando? Quando retornarão?
9) Quando foi realizado o último concurso para inspetor de alunos?

10) Quando será designado outro(s) inspetor(es) de alunos para a EMEB Luiz Antoniazzi?
Justificativa:

Este vereador faz o presente requerimento em atenção a pedido de munícipes pais de alunos que informam que, atualmente, há cerca de 800 (oitocentos) alunos matriculados na EMEB Luiz Antoniazzi, e apenas um inspetor de alunos em atividade, e também no cumprimento de sua função fiscalizatória, determinada pelo artigo 199 do Regimento Interno, que determina que “compete à Câmara solicitar ao Prefeito informações sobre atos administrativos e sobre assuntos referentes à administração direta e indireta necessários às funções de fiscalizar, controlar e assessorar na forma do que dispõe o artigo 2º e seus parágrafos, deste Regimento”.

Valinhos, 14 de fevereiro de 2019.

KIKO BELONI

Vereador – PSB